Quanquam autem excellens in exercitu fuit, & gubernatio felix: tamen exemplum est non solum inconstantiae fortunæ, sed potius ingratitudinis, levitatis & furorū vulgi, quod eum temerario imperio & seditione opprescit. Et ad regulam congruit: ὅχλος τὸν ἀμετίκα μέγιστον ποιεῖ. Item: λαζαρὸν τίτιν, παλάτροπος ἐστὶ ὄμιλος.

Anno Mundi quater millesimo, ducentesimo quadragesimo octavo.

Anno Romæ millesimo, tricesimo sexto.

Anno Christi ducentesimo, octuagesimo sexto.

CARUS NARBONENSIS.

Carus Narbonensis, cùm praefectus Praetorio esset, propter virtutem suffragiis miliaribus Imperator factus est. Regnavit biconio. Filios annupauit Caesares, Carinum & Numerianum.

Probus honorificum testimonium de eo ad Senatum scriptit his verbis: *Felix esset nostra Respublica, si plures Cari similes*

les haberemus. Ideò Senatus libēter compobauit militarem suffragationem, præsertim cùm virtus eius nobilitate generis & eruditioñe ornata esset.

Quia verò audita Probi morte vicini Pannoniis Sarmatæ rursus in Pannoniam & Thraciam irruptiones faciebant, primùm omnium Carus Sarmatas repressit, sedecim millibus imperfectis, & viginti millibus capti,

Pacata vicinia transiuit in Asiam ad bellum Persicum. Cumq; ad fatalem Imperij Romani limitem, ad fluuium Tygridem peruenisset, mortuus est.

Successurus erat filius Numerianus, qui propter nobilitatem, optimos mores, eruditioñem, & patris memoriam à Senatu & exercitu diligebatur. Sed eius fœcer Arius Aper, vt imperium in se transferret, occidit eum. Id cùm comperisset exercitus, in concione accusato Apro Imperatorem eligit Diocletianum, qui mox Aprum palam spectante exercitu interfecit. Id factum congruit cum vaticinio mulieris à Tungris, quæ una Druidum fuit. Sunt autem dictæ sacerdotes Druidæ, à fidelitate, Trew, quasi dicas: die vertraweten. Hæc prædixerat Diocletiano, obiurgans eum quod parcè

...

parcè solueret in hospitio, futurum esse Imperatorem cùm Aprum occidisset.

Facta autem pace cum Persis Diocletianus exercitum reduxit in Europam, & Carino in Dalmatia nominanti se Imperatorem occurrit. Carinus dissimilis patri & fratri cùm flagitosissimus esset, & Hellogabali mores imitaretur, ab exercitu desertus & occisus est.

Cùm igitur & Orientis & Occidentis exercitus Diocletianum fecissent Imperatorem, Senatus militarem suffragationem comprobauit.

Anno Mundi quater millesimo, ducentesimo quinquagesimo.

Anno Romæ millesimo, tricesimo octauo.

Anno Christi ducentesimo, octuagesimo octauo.

DIOCLETIANVS.

Diocletianus natus in Dalmatia, patre scriba Senatoris Amilini, matre Dioclea, Imperator factus est. Regnauit annos viginti. Initio Imperij reducens exercitum ex Asia vicit Carinum in Dalmatia, qui patri Caro succedere conabatur. Postea cùm multi noui motus in prouinciis orti essent,

essent, & metueret futurum ut alibi alij crearentur Imperatores, maluit ipse collegam fidum suo iudicio eligere. Adiunxit ergo sibi collegam Maximianum, fortem & peritum rei militaris, sed truculentum & libidinosum. Hunc pari potestate Augustum nominavit. Horum integra manuit concordia, & Diocletianus se Iouium nominavit, Maximianum Herculeum. Cumq; propter diuersarum Gentium motus opus esset pluribus fidelibus Ducibus, duo Augusti rursus nominant duos Cæsares: Diocletianus Galeriu Maximinum, natum in Thracia ripësi. Maximianus Flavium Constantiū $\chi\lambda\omega\rho\sigma$, cuius virtus tan- ta fuit, ut Carus Imperator, si vixisset, imperfecturus filium flagitosum decreuerit successorem nominare hunc Constantium. Coniugis etiam foedera confirmata sunt. Diocletianus filiam Valeriam dæ Maximino: Maximianus Herculeus priuignam Theodoram Constantio. Duo in Orientem proficiscuntur. Diocletianus Ægyptum recipit, obseissa Alexandria octo mensibus magnam multitudinem traci- davit. Achilleum, qui se nominauerat Im- peratorem obiecit bestiis dilaniandum.

Maximinus contra Narscum Regem
Persa

Persarum missus primūm victus est. Postea
vicit capta regia gaza.

Maximianus primūm in occidēte Gal-
liam pacauit, oppresso Aeliano, qui vt se
Imperatorem faceret, agricolas concita-
uerat. Deinde cùm in Africa milites quin-
quagenarij seditionem mouissent, qui vo-
lcebant dimissionem fieri, & dari agros
quinquagenariis, profectus eò Maximia-
nus eam seditionem repressit.

Difficillima pars bellorum mandata fuit
Constantio, vt Francos & Alemanos do-
maret, qui cùm s̄epe cum eis conflixisset,
zandem sexaginta millibus Francorum &
Alemanorum trucidatis recuperauit Bel-
gicum & Rhetiam. Eo tempore Spiratus
ad Rhenum condidit, vbi matrem Clau-
diam sepeliit. Natus est enim Constantius
ex Romana stirpe nobilissima, patre Eu-
tropio, & matre Claudia filia Imperatoris
Claudij, qui antecessit Aurelianum.

Pacatis iam omnibus Prouinciis Impe-
ratores Diocletianus & Maximianus, cum
circiter decem annos regnassent, Nico-
mediz conueniunt, & de delendis Chri-
stianis deliberant: quia dissensio Religio-
nis magnas discordias in familiis & in Im-
perio pariebat. Et quia inter ipsos Chri-
stia

stianos multa dissidia erant, diuulsos inter se se facilius opprimi posse sperabat iuxta dictum: Concordia res paruz crescent: discordia maximæ dilabuntur. Erat etiam multi transfugæ & alij sycophantæ inter eos, qui Christiani nominabantur, qui tanquam Furiæ & *àλεσοπις* incitabant & armabant Imperatores.

Duravit hæc sævitia circiter decenium, & numerari potest inter exempla diuturnæ crudelitatis præcipua, quæ Ecclesia sensit, qualem in Ægypto Pharaonum tempore, & deinde Antiochi, experta est.

Edictum propositum est, simile Antiochi edicto: Ut omnes homines vbiq; sacrificarent Diis Imperatorum: non sacrificaturi afficerentur supplicijs: & vt templo & libri delerentur. Nulla magna vrbs fuit, in qua non quotidie circiter centum raperentur ad supplicia. Conspectum est, bestias parere multis, qui eis obiecti erant. Abstine-re etiam à sanctoru cadaueribus. Ita ostendit Deus, bestias mitiores esse Tyrannis. Et tamen bestiaz sepe lacerarunt ipfos car-nifices & impios spectatores. Annoratum est, in uno mense septemdecim milliis in diversis locis imperfecta esse. Hæc fiebant Diocletiani, Maximiani & Maximini crudeli-

delitare. Postea etiā Maxencij Cōstantius, qui Galliā & Germaniam regebat, non fuit huius sequitię socius, sed Christianis in hac parte Imperij, quam ipse tenuit, pepercit.

Militabat eius filius Constantius apud Diocletianum in Aegypto, ubi se Diocletianus & Maximinus intidas ei struxerunt, ut cum ē medio tollerent, sed effugiens rediit ad patrem in Galliam.

Ita cūm in Asia, Syria & in Italia nobilissimi homines interfici essent, & in multis urbibus solitudo esset, Diocletianus & Maximianus imperium uno die volentes deposuerunt: vel dolore, quod perfici non posse viderunt ea, quæ moliti fuerant: vel meru Constantini. Diocletianus sibi ipse postea mortem consciuit, cūm Maxētium Constantinus interfecisset. Quia in re considerandæ sunt vehementes naturæ, quæ incendia animorum diffissimilla habent, nec secundas res nec adversas moderatè ferunt. Mouent ibiustas res cæco & ingenti impetu. Postea frustrati opprimum sur magnoitudine dolorum, sicut accidit Antonio & aliis multis.

Magis ostendit merum Maximianus, qui Romanam rediit, ut à Prætorianis recipitur, & rursus nominaretur Imperator. Sed

cum filius Maxentius cum expelleret, fugit Massyliam ad generum Constantium, cui cum strueret infidias, filia maritum patri prætulit, quæ detexit infidias. Ita, cum Deus Maximianum Constantino mirabiliter obtulisset, interfactus est Maximianus Massyliæ. Hic exitus fuit duorum saeuissimorum Tyrannorum, Diocletiani & Maximiani.

Romæ Maxentius, Maximiani Herculei filius, eo dominabatur crudelius; quia Seuerum ad Ravennam vicerat, qui exercitum contra eum Romanum ducturus erat. Cumq; & saevitiā contra Christianos Maxentius exerceret, & raperet honestas matronas & virgines, & militibus concederet licentiam omnium scelerum, Senatus Constantinū ex Gallia accersiuit: Cui dubitanti an Romanum duceret exercitum, ostēdit Deus illustre signū victoriz. Nam medio die in clara luce vidiit Constantinus in cœlo igneam crucem, cum literis: IN REVERSO NEXO, id est, In hoc vince.

Scribit Eusebius, hanc se narrationem ex ipso Constantino audiuisse.

Itaq; tanquam ducente Domino nostro Iesu Christo Romanum cum exercitu properat. Et si Maxentius imparatus erat, tam ea

men occurrere fortissimo exercitui usque ad pontem Milium ausus est. Ibi prælio vixit & cum magna multitudine in flumen mersus periit. Ideò Christiani dixerunt, interitum Maxentij similem fuisse pœnæ Pharaonis.

Sustulit ergo initio Constantinus duos Tyrannos, Maximianum & eius filium Maxentium, cum quidem Constantius à Maximiano Cæsar nuncupatus esset. Cum igitur potitus esset Constantinus Occidentis imperio, teneretq; eam partem, in qua plurimum roboris erat: Italiam, Hispaniam, Africam, Galliam, Germaniā & Bretanniam, cum Liciaio tenente Illyricum, quem Maximinus Cæsarem nominauerat, facit fœdus, eiq; sororem Constantiam dat uxorem, & mittit eum in Asiam contra Maximinum. Interē pacem in Occidente restituit, abolet decreta Tyrannica, & vetat Christianos iniuria adfici: & in prouinciis iudicia & præsidia ordinat.

Victus autem Maximinus à Licinio ad Tarsum, postea phreniasi inter saeuos cruciatus periit, cum examina vermium ei in inguinibus nata essent. Quo pœnæ modo significatum est, libidines eius puniri.

Extinctis igitur quatuor Tyrannis; Dio-

Diocletiano, Maximiano, Maxentio & Maximo, tenent Imperium postea duo collegae: Constantinus & Licinius, & paulisper in imperio pax fuit.

Initium autem Imperij Constantini collocatur paulo ante Maxentium, videlicet in annum Mundi quater millesimum, ducentesimum, septuagesimum secundum.

Annum Romæ millesimum, sexagesimum.

Annum Christi trecentesimum, decimum.

Sunt ergo ab initio Diocletiani ad hunc annum, qui est initium Constantini Magni, viginti duo anni. Intra hos annos in toto genere humano horrendam lanitatem aduersus ciues & hostes, & inter se se exrecuerunt Imperatores. Suntq; anni à Iulij initio usq; ad primum annum Constantini trecenti quinquaginta septem, qui mutationem in Imperio insignem fecit. Ac à Iulij initio usque ad captam Romanam ab Alarico sunt anni quadringenti sexaginta & unus.

CONSTANTINVS MAGNVS.

Constantinus Magnus tenuit Imperii annos triginta duos, minus duabus mensibus. Vixit annos sexaginta sex.
Natus

Natus est in familia, cuius fuit præcipua nobilitas in Dardanis, ex Romana stirpe, cuius hæc series traditur:

Eutropius.

Claudia vxor filia Cri-
spi, fratri Claudi
Imperatoris.

Constantius Χλωρός,
Imperator, conditor
Spiræ: qui vicit Fran-
cos & Alemanos.

Helena Bri-
tánica: pri-
ma coniúx
Cōstantij